

## 期首連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 21,783,595,823   | 固定負債           | 10,856,204,884   |
| 有形固定資産        | 20,834,456,892   | 地方債等           | 8,594,670,208    |
| 事業用資産         | 7,465,510,469    | 長期未払金          | 254,585,685      |
| 土地            | 2,552,874,285    | 退職手当引当金        | 1,023,470,787    |
| 立木竹           | 623,697,887      | 損失補償等引当金       | -                |
| 建物            | 9,902,075,297    | その他            | 983,478,204      |
| 建物減価償却累計額     | △ 5,849,085,291  | 流動負債           | 838,682,453      |
| 工作物           | 236,610,710      | 1年内償還予定地方債等    | 651,602,241      |
| 工作物減価償却累計額    | △ 61,673,275     | 未払金            | 108,563,622      |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -                |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 63,405,117       |
| 航空機           | -                | 預り金            | 11,419,073       |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 3,692,400        |
| その他           | 111,750,627      |                |                  |
| その他減価償却累計額    | △ 50,959,247     | 負債合計           | 11,694,887,337   |
| 建設仮勘定         | 219,476          |                |                  |
| インフラ資産        | 12,948,079,262   | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| 土地            | 321,322,834      | 固定資産等形成分       | 23,434,143,665   |
| 建物            | 38,223,406       | 余剰分(不足分)       | △ 11,006,584,036 |
| 建物減価償却累計額     | △ 6,995,948      | 他団体出資等分        | -                |
| 工作物           | 22,963,291,751   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 10,391,712,350 |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 23,949,569       |                |                  |
| 物品            | 650,667,896      |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 229,800,735    |                |                  |
| 無形固定資産        | 24,198,455       |                |                  |
| ソフトウェア        | 24,198,455       |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 投資その他の資産      | 924,940,476      |                |                  |
| 投資及び出資金       | 49,790,444       |                |                  |
| 有価証券          | -                |                |                  |
| 出資金           | 49,790,444       |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 投資損失引当金       | -                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 94,018,579       |                |                  |
| 長期貸付金         | 1,216,000        |                |                  |
| 基金            | 784,472,055      |                |                  |
| 減債基金          | -                |                |                  |
| その他           | 784,472,055      |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 4,556,602      |                |                  |
| 流動資産          | 2,338,851,143    |                |                  |
| 現金預金          | 481,795,025      |                |                  |
| 未収金           | 32,773,369       |                |                  |
| 短期貸付金         | -                |                |                  |
| 基金            | 1,650,547,842    |                |                  |
| 財政調整基金        | 1,620,420,842    |                |                  |
| 減債基金          | 30,127,000       |                |                  |
| 棚卸資産          | -                |                |                  |
| その他           | 175,350,580      |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 1,615,673      |                |                  |
| 繰延資産          | -                |                |                  |
| 資産合計          | 24,122,446,966   | 純資産合計          | 12,427,559,629   |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 24,122,446,966   |

## 連結貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 21,714,141,152   | 固定負債           | 10,525,559,077   |
| 有形固定資産        | 20,664,653,461   | 地方債等           | 8,328,237,937    |
| 事業用資産         | 7,449,417,196    | 長期未払金          | 170,039,088      |
| 土地            | 2,554,355,069    | 退職手当引当金        | 1,002,870,081    |
| 立木竹           | 623,697,887      | 損失補償等引当金       | -                |
| 建物            | 10,006,961,417   | その他            | 1,024,411,971    |
| 建物減価償却累計額     | △ 6,091,720,043  | 流動負債           | 847,711,262      |
| 工作物           | 248,979,231      | 1年内償還予定地方債等    | 655,554,316      |
| 工作物減価償却累計額    | △ 70,343,186     | 未払金            | 118,350,278      |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -                |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 62,966,480       |
| 航空機           | -                | 預り金            | 10,861,571       |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | △ 21,383         |
| その他           | 112,350,148      | 負債合計           | 11,373,270,339   |
| その他減価償却累計額    | △ 63,768,027     | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| 建設仮勘定         | 128,904,700      | 固定資産等形成分       | 23,421,808,109   |
| インフラ資産        | 12,826,215,172   | 余剰分(不足分)       | △ 10,708,998,906 |
| 土地            | 328,463,746      | 他団体出資等分        | -                |
| 建物            | 38,223,406       |                |                  |
| 建物減価償却累計額     | △ 7,990,756      |                |                  |
| 工作物           | 23,112,903,240   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 10,770,103,054 |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 124,718,590      |                |                  |
| 物品            | 670,040,713      |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 281,019,620    |                |                  |
| 無形固定資産        | 11,103,961       |                |                  |
| ソフトウェア        | 11,103,961       |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 投資その他の資産      | 1,038,383,730    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 45,740,444       |                |                  |
| 有価証券          | -                |                |                  |
| 出資金           | 45,740,444       |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 投資損失引当金       | -                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 99,494,910       |                |                  |
| 長期貸付金         | 1,092,000        |                |                  |
| 基金            | 896,058,220      |                |                  |
| 減債基金          | -                |                |                  |
| その他           | 896,058,220      |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 4,001,844      |                |                  |
| 流動資産          | 2,371,938,390    |                |                  |
| 現金預金          | 459,353,510      |                |                  |
| 未収金           | 30,538,735       |                |                  |
| 短期貸付金         | -                |                |                  |
| 基金            | 1,707,666,957    |                |                  |
| 財政調整基金        | 1,677,532,957    |                |                  |
| 減債基金          | 30,134,000       |                |                  |
| 棚卸資産          | -                |                |                  |
| その他           | 175,561,596      |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 1,182,408      |                |                  |
| 繰延資産          | -                |                |                  |
| 資産合計          | 24,086,079,542   | 純資産合計          | 12,712,809,203   |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 24,086,079,542   |

## 連結行政コスト計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和02年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 8,641,550,543 |
| 業務費用        | 3,059,658,431 |
| 人件費         | 1,036,579,547 |
| 職員給与費       | 806,645,597   |
| 賞与等引当金繰入額   | 62,966,480    |
| 退職手当引当金繰入額  | △ 3,468,485   |
| その他         | 170,435,955   |
| 物件費等        | 1,835,686,253 |
| 物件費         | 948,417,527   |
| 維持補修費       | 92,471,350    |
| 減価償却費       | 794,607,130   |
| その他         | 190,246       |
| その他の業務費用    | 187,392,631   |
| 支払利息        | 114,898,413   |
| 徴収不能引当金繰入額  | 1,425,824     |
| その他         | 71,068,394    |
| 移転費用        | 5,581,892,112 |
| 補助金等        | 4,948,972,169 |
| 社会保障給付      | 618,175,448   |
| その他         | 14,744,495    |
| 経常収益        | 492,654,607   |
| 使用料及び手数料    | 315,975,209   |
| その他         | 176,679,398   |
| 純経常行政コスト    | 8,148,895,936 |
| 臨時損失        | 54,631,384    |
| 災害復旧事業費     | 54,265,404    |
| 資産除売却損      | -             |
| 投資損失引当金繰入額  | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | 365,980       |
| 臨時利益        | 12,549,479    |
| 資産売却益       | 56,219        |
| その他         | 12,493,260    |
| 純行政コスト      | 8,190,977,841 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 12,427,559,629  | 23,434,143,665 | △ 11,006,584,036 | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 8,190,977,841 |                | △ 8,190,977,841  |         |
| 財源             | 8,315,433,731   |                | 8,315,433,731    | -       |
| 税金等            | 4,754,028,316   |                | 4,754,028,316    |         |
| 国県等補助金         | 3,561,405,415   |                | 3,561,405,415    |         |
| 本年度差額          | 124,455,890     |                | 124,455,890      | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | △ 135,957,153  | 135,957,153      |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 488,231,931    | △ 488,231,931    |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 794,607,130  | 794,607,130      |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 362,546,825    | △ 362,546,825    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 192,128,779  | 192,128,779      |         |
| 資産評価差額         | △ 90,168        | △ 90,168       |                  |         |
| 無償所管換等         | 110,349,832     | 110,349,832    |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | -               |                |                  | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -               |                |                  | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 9,177,326       | 13,587,452     | △ 4,410,126      | -       |
| その他            | 41,356,694      | △ 225,519      | 41,582,213       |         |
| 本年度純資産変動額      | 285,249,574     | △ 12,335,556   | 297,585,130      | -       |
| 本年度末純資産残高      | 12,712,809,203  | 23,421,808,109 | △ 10,708,998,906 | -       |

## 連結資金収支計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額                   |
|-----------------|----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                      |
| 業務支出            | 7,938,877,644        |
| 業務費用支出          | 2,305,691,377        |
| 人件費支出           | 1,039,694,605        |
| 物件費等支出          | 1,081,389,494        |
| 支払利息支出          | 114,898,413          |
| その他の支出          | 69,708,865           |
| 移転費用支出          | 5,633,186,267        |
| 補助金等支出          | 4,948,972,168        |
| 社会保障給付支出        | 618,175,448          |
| その他の支出          | 66,038,651           |
| 業務収入            | 8,400,402,326        |
| 税込等収入           | 4,721,169,264        |
| 国県等補助金収入        | 3,164,789,078        |
| 使用料及び手数料収入      | 318,249,512          |
| その他の収入          | 196,194,472          |
| 臨時支出            | 54,265,404           |
| 災害復旧事業費支出       | 54,265,404           |
| その他の支出          | -                    |
| 臨時収入            | 288,351,530          |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>695,610,808</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b> |                      |
| 投資活動支出          | 812,372,207          |
| 公共施設等整備費支出      | 475,858,447          |
| 基金積立金支出         | 335,417,815          |
| 投資及び出資金支出       | -                    |
| 貸付金支出           | -                    |
| その他の支出          | 1,095,945            |
| 投資活動収入          | 359,567,059          |
| 国県等補助金収入        | 187,571,044          |
| 基金取崩収入          | 167,889,795          |
| 貸付金元金回収収入       | -                    |
| 資産売却収入          | 4,106,220            |
| その他の収入          | -                    |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>△ 452,805,148</b> |
| <b>【財務活動収支】</b> |                      |
| 財務活動支出          | 652,179,691          |
| 地方債等償還支出        | 652,008,943          |
| その他の支出          | 170,748              |
| 財務活動収入          | 387,896,620          |
| 地方債等発行収入        | 387,896,620          |
| その他の収入          | -                    |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>△ 264,283,071</b> |
| <b>本年度資金収支額</b> | <b>△ 21,477,411</b>  |
| 前年度末資金残高        | 470,495,948          |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | △ 406,602            |
| <b>本年度末資金残高</b> | <b>448,611,935</b>   |
| 前年度末歳計外現金残高     | 11,299,077           |
| 本年度歳計外現金増減額     | △ 557,502            |
| 本年度末歳計外現金残高     | 10,741,575           |
| 本年度末現金預金残高      | 459,353,510          |